
Sprawozdanie 

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii w Gminie 

Lędziny w 2025 roku 

 

 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii na 

lata 2023-2026 został przyjęty Uchwałą Nr XCIII/436/22 Rady Miasta Lędziny z dnia  

24 listopada 2022 r.  

 

Celem głównym Programu jest stworzenie spójnego i kompleksowego systemu działań 

profilaktycznych oraz naprawczych, ukierunkowanych na ograniczanie negatywnych skutków 

nadużywania alkoholu i narkotyków, a także przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie. 

Program zakłada podejmowanie skoordynowanych działań na poziomie profilaktyki, edukacji, 

wsparcia i terapii, z wykorzystaniem dostępnych zasobów lokalnych. 

Realizacja celu głównego odbywa się poprzez: 

• prowadzenie aktywnych i zintegrowanych form przeciwdziałania negatywnym 

skutkom nadużywania alkoholu, narkotyków oraz występowaniu przemocy w rodzinie, 

ze szczególnym uwzględnieniem działań skierowanych do dzieci, młodzieży i rodzin; 

• zapobieganie powstawaniu negatywnych zjawisk społecznych, w tym uzależnień  

i zachowań przemocowych, poprzez działania edukacyjne, profilaktyczne  

i wychowawcze; 

• efektywne wykorzystywanie dostępnych zasobów instytucjonalnych, kadrowych  

i organizacyjnych niezbędnych do rozwiązywania już istniejących problemów w 

zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii; 

• zwiększenie dostępności oraz jakości pomocy profilaktycznej, terapeutycznej  

i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków, a także dla osób 

współuzależnionych i członków ich rodzin. 

 

 

URZĄD MIASTA LĘDZINY - PEŁNOMOCNIK 

 

Na realizację w/w celów w roku 2025 przeprowadzono następujące działania: 

 

1. Prowadzenie terapii wspierającej proces leczenia pacjentów uzależnionych od alkoholu, nie 

objętej kontraktem z Narodowym Funduszem Zdrowia obejmującej terapię grupową                               

i indywidualną osób uzależnionych i współuzależnionych w tym dofinansowanie obozu 

terapeutycznego dla osób uzależnionych i współuzależnionych. Zadanie realizowane w 

Poradni Leczenia Uzależnień w MZOZ Lędziny. 

 

– Liczba osób uzależnionych od alkoholu: 88 osób,  w tym 72 mężczyzn i 16 kobiet; 

– Liczba osób współuzależnionych od alkoholu: 21 osób; 

– Liczba rodzin korzystających z porad, w tym ze zjawiskiem przemocy w rodzinie:                                   

68 rodzin w tym 48 sprawców, 20 ofiar. 

 

2. Prowadzenie terapii wspierającej proces leczenia pacjentów uzależnionych od narkotyków, 

nie objętej kontraktem z Narodowym Funduszem Zdrowia obejmującej terapię grupową                               

i indywidualną osób uzależnionych i członków ich rodzin. Zadanie realizowane w Poradni 

Leczenia Uzależnień w MZOZ Lędziny. 

- Liczba osób uzależnionych od środków psychoaktywnych: 34 osoby, w tym 15 mężczyzn,    

19 kobiet 

- Liczba osób uzależnionych od hazardu: 8 osób 
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3. Wsparcie finansowe w formie dotacji celowej dla Gminy Sosnowiec na prowadzenie 

działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych na rzecz 

osób z problemem alkoholowym z terenu Gminy Lędziny w Izbie Wytrzeźwień w 

Sosnowcu, z którymi przeprowadzono rozmowy profilaktyczne i udzielono im porad 

konsuktacyjno-motywujących  w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. 

- Liczba osób przyjętych z terenu Gminy Lędziny: 65 osób, w tym 60 mężczyzn 

  5 kobiet 

- Jednostka doprowadzająca: Policja 44 osoby, Straż Miejska 21 osób. 

4. Realizacja imprez promujących zdrowy styl życia w ramach alternatywnych form 

spędzania wolnego czasu dzieci, młodzieży i mieszkańców m.in: 

     1)  organizacja programu zajęć sportowych o charakterze profilaktycznym pn.: „Sztuki walki 

moja pasja na życie”. Zajęcia odbywały się w godzinach pozalekcyjnych w Szkole 

Podstawowej nr 1, Szkole Podstawowej nr 2 oraz Szkole Podstawowej nr 4 w okresie od 

lutego do grudnia (z wyłączeniem miesięcy wakacyjnych). Wzięło w nich udział średnio 

około 40 uczestników. 

    2) prowadzenie zajęć malarskich prowadzonych w Klubie Plastyka „Kontrast” dla dzieci  

i młodzieży z Gminy Lędziny w ramach alternatywnych form spędzania czasu wolnego w 

celu rozwijania pasji i zainteresowań. Zajęcia odbywały się w godzinach pozalekcyjnych 

raz w tygodniu w okresie od stycznia do grudnia (z wyłączeniem miesięcy wakacyjnych). 

Brało w nich udział 25 dzieci. 

    3)  zakup materiałów oraz nagród do przeprowadzenia konkursów podczas pikników ro-

dzinnych organizowanych w placówkach oświatowych w ramach alternatywnych form 

spędzania czasu wolnego wraz z wynajem urządzeń  np. dmuchańce.        

    4) organizacja zajęć prowadzonych w MOK, MBP, oraz ORS „Centrum” w ramach alterna-

tywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z Gminy Lędziny w trak-

cie tzw. Ferii zimowych 2025. Odbywały się m.in. zajęcia plastyczne, kreatywno-rozwi-

jające, taneczne, sportowe, modelarskie, wycieczki. Dzieci i młodzież z terenu Gminy 

Lędziny mogła korzystać z bezpłatnego wstępu na basen kryty z atrakcjami typu tory 

wodne. Z oferty skorzystało średnio około 1.700 uczestników. 

5) organizacja  programu zajęć dla dzieci i młodzieży  pn. „Wakacje w mieście”.  

Miejski Ośrodek Kultury w Lędzinach, zgodnie z umową realizował w okresie wakacyj-

nym program „Wakacje w mieście 2025” w ramach alternatywnych form spędzania czasu 

wolnego dla dzieci, młodzieży i mieszkańców Gminy Lędziny. Zadania finansowane były 

ze środków Gminy Lędziny, MOK oraz pozyskanych środków zewnętrznych. 

      W okresie od czerwca do sierpnia 2025 r. zorganizowano liczne wydarzenia plenerowe, 

sportowe, rekreacyjne, kulturalne i edukacyjne, m.in.: inaugurację wakacji, mikrowy-

cieczki GZM, wydarzenia sportowe (triathlon, turnieje, nauka pływania), wyjazdy rekre-

acyjne i edukacyjne, pikniki tematyczne, koncerty, kino plenerowe, warsztaty artystyczne, 

fotograficzne i ekologiczne oraz wydarzenia regionalne. W wydarzeniach uczestniczyło 

łącznie kilka tysięcy mieszkańców w różnym wieku. 

      Równolegle realizowano cykliczne, bezpłatne zajęcia wakacyjne, w tym program  

„Kreatywka”, seanse filmowe, zajęcia sportowe, modelarskie i taneczne. W zajęciach sta-

łych i warsztatach udział wzięły setki dzieci i młodzieży. 

      Realizacja programu przyczyniła się do aktywizacji społecznej mieszkańców, integracji 

międzypokoleniowej oraz promocji kultury, sportu i zdrowego stylu życia. Działania cie-

szyły się dużym zainteresowaniem i potwierdziły zasadność kontynuowania tego typu 

inicjatyw w kolejnych latach. 

6) przeprowadzenie w  Miejskiej Bibliotece Publicznej w Lędzinach, warsztatów literacko-

plastycznych pn. „Afrykańska przygoda w bibliotece”. W w/w warsztatach brało udział  

około 17 dzieci. 

   7) w ramach alternatywnych form spędzania czasu wolnego Gmina Lędziny zapewniła dzie-

ciom i młodzieży bezpłatny dostęp do basenu odkrytego wraz z dodatkowymi atrakcjami 

w postaci torów wodnych oraz stałą obsługą ratowniczą. Działanie miało charakter pro-
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filaktyczny i służyło promowaniu aktywnego oraz bezpiecznego spędzania czasu wol-

nego, stanowiąc alternatywę dla zachowań ryzykownych, w tym sięgania po alkohol  

i inne używki.  

    8) w ramach alternatywnych form spędzania czasu wolnego Gmina Lędziny udostępniła 

bezpłatnie lodowisko miejskie dla dzieci i młodzieży. Działanie miało charakter profilak-

tyczny i miało na celu zapewnienie młodym mieszkańcom atrakcyjnej i aktywnej formy 

spędzania czasu wolnego, sprzyjającej zdrowemu stylowi życia oraz przeciwdziałaniu 

zachowaniom ryzykownym, w tym sięganiu po alkohol i inne używki..  

9) zakup materiałów profilaktycznych dla przeprowadzenia akcji „Bezpieczna Rodzina  

        na  drodze”. 

10) zakup tonerów do urządzeń biurowych na potrzeby Pełnomocnika Burmistrza ds.  

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. Zakup zapew-

nił sprawną realizację zadań administracyjnych i dokumentacyjnych związanych z prowa-

dzonymi działaniami profilaktycznymi. 

5.  Sfinansowano warsztaty, prelekcje oraz spektakle o charakterze profilaktycznym realizo-

wane w placówkach oświatowych. Działania te były skierowane do dzieci i młodzieży i miały 

na celu podnoszenie świadomości w zakresie zagrożeń związanych z używaniem alkoholu i 

innych substancji psychoaktywnych, kształtowanie postaw prozdrowotnych, a także wzmac-

nianie kompetencji społecznych i umiejętności podejmowania odpowiedzialnych, właści-

wych wyborów życiowych. Realizowane przedsięwzięcia opierały się na programach reko-

mendowanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji 

zdrowia psychicznego, w tym m.in. na programie „Debata”. Programy te posiadają potwier-

dzoną skuteczność oraz są oparte na sprawdzonych podstawach merytorycznych i metodycz-

nych, dostosowanych do wieku oraz potrzeb odbiorców. 

  W działaniach wzięło udział około 1500 dzieci i młodzieży, a także 83 nauczycieli pełniących 

funkcję opiekunów. Zaangażowanie kadry pedagogicznej sprzyjało wzmocnieniu efektów 

profilaktycznych oraz umożliwiło kontynuację podejmowanych działań w codziennej pracy 

wychowawczej szkół. 

 

Wydatki na realizację programu (Pełnomocnik) :  

Plan – 346.500,00 zł, wykonanie – 333.753,19 zł, co stanowi 96,32% realizacji planu. 

 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

I NARKOMANII 

 

 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

podyktowana jest zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i wpisuje się w ustalane założenia Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałaniu 

Narkomanii  Finansowana jest ze środków za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

GKRPA w Lędzinach w roku 2025r.  działa w  następującym składzie: 

 

1.Barbara Lysko -    (specjalista pracy socjalnej  MOPS Lędziny) - przewodnicząca 

2.Iwona Gwóźdź - (pełnomocnik Burmistrza ds. rozwiązywania problemów alkoholowych                     

                       i narkomanii) - członek 

3.Bogdan Krysiak-   (terapeuta Poradni Leczenia Uzależnień w Lędzinach) - członek 

4.Izabela Kołodziej- (kierownik świetlicy Socjoterapeutycznej w Lędzinach) - członek 

5.Grzegorz Dudys -  (funkcjonariusz Komendy Powiatowej Policji w Bieruniu) - członek 

 

W ramach Komisji działają podzespoły: 

- zespół motywacyjny którego zadaniem jest przeprowadzanie rozmów z osobami 

uzależnionymi, zgłaszającymi się dobrowolnie lub skierowanymi przez instytucje, osoby 
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fizyczne bądź członków rodzin i motywowanie ich do podjęcia leczenia, kierowanie w celu 

badania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

• w 2025r. roku komisja prowadziła czynności w przedmiocie leczenia odwykowego  

w stosunku do 22 osób- zgłoszenia z MOPS Lędziny, Zespół Interdyscyplinarny 

Lędziny, Kuratorów, Policji, Prokuratury, sąsiadów, rodzin,   

 

• członkowie Zespołu Motywacyjnego wezwali na posiedzenie zespołu motywacyjnego 

22 osoby zgłosiło się 21 osób gdzie podjęto działania interwencyjno-motywującym               

z osobami nadużywającymi alkoholu i 17 rozmowy z członkami rodzin osób                        

z problemem alkoholowym. Zmotywowano do podjęcia dobrowolnego leczenia 

odwykowe 18 osób. 

- zespół kontrolujący, którego zadaniem jest przeprowadzanie kontroli placówek i lokali 

gastronomicznych w których podawany jest i sprzedawany alkohol. 

• zespół kontrolujący przeprowadził 8 kontroli punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych funkcjonujących w mieście. Opiniowanie zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz pozostałe czynności określone w ustawie o wychowaniu w 

trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w tym dotyczące przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie Komisja wykonuje w pełnym składzie. 

• Komisja zaopiniowała 14 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie 

napojów alkoholowych 

 

Na przestrzeni minionego roku  GKRPA zrealizowała następujące zadania o charakterze 

profilaktycznym: 

- prowadziła obsługę Punktu Informacyjno - Konsultacyjnego; punkt działał                           

w poniedziałki  w godzinach 17.00- 19.00;  w ramach działań podejmowanych                        

w punkcie dokonywano rozpoznania zgłaszanych problemów, motywowano osoby                

do podjęcia leczenia odwykowego lub udziału w terapii dla osób współuzależnionych, 

udzielano wsparcia osobom po zakończonym leczeniu, udzielano konsultacji ofiarom 

przemocy oraz udzielano informacji o miejscach, w których można uzyskać pomoc; 

W Puncie odbyło się  40 dyżurów w ilości 80 godzin. Rocznie przyjęto 29 osób, 

udzielono 3 porad osobom dotkniętym przemocą w rodzinie, 29 porad członkom rodzin 

osób uzależnionych. 

 

Komisja prowadziła współpracę z placówkami oświatowymi, MOPS, Zespołem 

Interdyscyplinarnym w Lędzinach Sądem Rejonowym w Tychach, służbą kuratorską, Poradnią 

Leczenia Uzależnień w Lędzinach oraz współpracuje z grupą wsparcia Anonimowych 

Alkoholików w Lędzinach. Niezależnie od powyższego Komisja prowadziła działalność 

nakierowaną na usuwanie skutków nadmiernego spożywania alkoholu.  

  Komisja wystąpiła do  biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia od alkoholu  

Na badanie skierowano 11 osób nadużywających alkoholu. Na badania zgłosiło się 7 osób:  

w tym uzależnionych od alkoholu było 4 osoby 

 

 Zadaniem Komisji jest, między innymi, podejmowanie działań skierowanych                                      

na przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. W związku z powyższym członkowie biorą czynny 

udział   w procedurze „Niebieska Karta”. Diagnozują sytuacje osób, co do których istnieje 

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, udzielają jej informacji o możliwościach 

uzyskania pomocy prawnej, socjalnej, psychologicznej, pedagogicznej oraz wsparcia, w tym                             

o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych 

przemocą domową, formach pomocy dzieciom doznającym przemocy i instytucjach                        

ją świadczących, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji 

osoby dotkniętej przemocą, jeśli zachodzi taka potrzeba organizują dostęp do pomocy 

medycznej, prowadzą rozmowy z osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy na temat 

konsekwencji jej stosowania oraz informują te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub 

terapii i udziale w programach korekcyjno - edukacyjnych. Członkowie komisji uczestniczyli 



Strona 5 z 9 

w 42 grupach roboczych w których jest prowadzona procedura „Niebieska Karta” w ramach 

zespołu Interdyscyplinarnego w Lędzinach 

  

  Na przestrzeni roku 2025r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych odbyła   12 posiedzeń w pełnym składzie, 6 zespołów motywacyjnych,  

2 zespoły ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 

 

Wydatki na realizację programu (GKRPA) :  

Plan – 36.761,00,00 zł, wykonanie – 33.503,72 zł, co stanowi 91,14% realizacji planu. 

 

 

ŚWIETLICA SOCJOTERAPEUTYCZNA 

 

        Świetlica Socjoterapeutyczna to publiczna placówka  wsparcia dziennego, która w roku 

2025 działała w myśl przepisów ustawy z dnia 9 września 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej. 

 

Zadaniem Świetlicy jest: 

• pomoc dziecku w nauce, 

• organizacja czasu wolnego, rozwój zainteresowań, organizacja zabaw i zajęć sportowych, 

• stała praca z rodziną dziecka, 

• współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz pomocy dziecku i rodzinie. 

 

Ponadto: 

• prowadzenie zajęć profilaktyczno – edukacyjnych, socjoterapeutycznych, 

• udzielanie pomocy w sytuacjach kryzysowych, szkolnych, rodzinnych, rówieśniczych                                                        

i osobistych w oparciu o diagnozę indywidualną dziecka i jego rodziny. 

• wspieranie rodziny przeżywającej trudności w sprawowaniu opieki nad dziećmi i ich 

wychowaniu.    

  

Świetlica zapewnia dzieciom jeden posiłek w formie bułki i ciepłego napoju, który jest 

dostosowany do pory dnia i ich czasu przebywania na zajęciach. Niektórzy uczestnicy placówki                

w szkołach korzystają z ciepłego posiłku w formie obiadu, refundowanego przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Lędzinach. Dzieci do Świetlicy przyjmowane są bez 

skierowania na podstawie przeprowadzonego wywiadu środowiskowego. Placówka dysponuje 

30 miejscami, czynna jest codziennie od poniedziałku do piątku  w godzinach od 9.00 do 17.00. 

W dni wolne od zajęć szkolnych (ferie zimowe, wakacje letnie) funkcjonuje w godzinach od 

7.30 do 15.30. Czas pracy z dziećmi dostosowany jest do ich potrzeb, nie jest jednak krótszy 

niż  4 godziny dziennie. Pozostały czas wychowawcy wykorzystują na: pracę z rodziną oraz 

współpracę z środowiskiem lokalnym, udział w grupach roboczych, ustalanie zasadności 

pobytu dzieci w świetlicy, tworzenie diagnoz  i indywidualnych planów pomocy dziecku  

i rodzinie, opinii dla sądu,      a także na przygotowanie zajęć dla dzieci. 

   Świetlica przeznaczona jest dla dzieci i młodzieży w wieku szkolnym od 6 do 18 lat, które 

wychowują się w warunkach niekorzystnych dla ich rozwoju. Głównym celem pracy 

realizowanej w placówce jest stwarzanie prawidłowych warunków rozwoju oraz zapewnienie 

opieki wychowawczej dzieciom i młodzieży mającym problemy rodzinne, emocjonalne, 

szkolne, zagrożonym demoralizacją lub uzależnieniem, przejawiających zachowania 

problemowe, zapewnienie pomocy specjalistycznej oraz wspomaganie rodzin  niewydolnych 

wychowawczo i zagrożonych wykluczeniem społecznym ze szczególnym uwzględnieniem 

rodzin z problemem alkoholowym i innymi uzależnieniami zamieszkujących teren miasta 

Lędziny. Świetlica działała w oparciu o 2 grupy wiekowe, których liczebność nie przekraczała 

15 dzieci. 

 Każdą grupę prowadził jeden wychowawca, który posiada odpowiednie wykształcenie                        
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i kwalifikacje. Pracą Świetlicy kierował Kierownik Świetlicy, który wspierał wychowawców                    

w prowadzeniu zajęć, bądź zastępował w czasie nieobecności jednego z nich. Stan zatrudnienia 

na dzień 31.12.2025r     

• kierownik Świetlicy, wychowawca  – 1 etat; 

• starszy wychowawca Świetlicy – 1 etat; 

• starszy wychowawca Świetlicy – 1 etat;       

 

Społeczność świetlicowa w 2025 roku podzielona była na grupy: 

 „Tygryski” – młodsza grupa  

„Młodzieżowy Klub Rozwoju Indywidualności i Umiejętności Społecznych – starsza grupa 

Świetlica działa w oparciu o stały plan dnia: 

do 13.00 – zajęcia dowolne 

13.00 – 14.30 – odrabianie zadań, nauka własna 

14.30 – 15.30 – zajęcia własne 

15.30 – 16.00 – posiłek 

16.00 – 17.00  –  zajęcia własne 

17.00 - wyjście do domu 

 

Uczestnicy Świetlicy: 

W roku 2025 dzieci uczęszczające do Świetlicy tworzyły jedną  – około 38 osobową  

grupę, średnio w wieku od 7 do 18 lat. Objętych pomocą było w sumie  - 38 dzieci z 25 rodzin, 

w tym z 14 rodzin niepełnych,  zrekonstruowanych 3  rodzin, 4 rodzin pełnych, zastępczych 4; 

Wśród tych rodzin: 

15 dzieci dotkniętych było problemem alkoholowym, który w 4 przypadkach dotyczył obojga  

rodziców ; matki 3, ojca 8. Otwarcie o tym problemie  mówiło 6  dzieci; 

9  rodzin objętych było nadzorem kuratora sądowego; 1 dziecko objęte nadzorem kuratora;  

7 rodzin objętych było pomocą asystenta rodziny; 

3  rodziny były dotknięte przemocą, w której prowadzona była  procedura Niebieskiej Karty w 

2025 roku.  

 

Uczestnicy placówki: 

wszystkie dzieci otrzymały promocję do następnej klasy; 

17 dzieci zostało przyjętych do Świetlicy w roku 2025; 

0 dzieci przyznało się do kontaktu i eksperymentowania z alkoholem; 

4 dzieci paliło papierosy; 

11 dzieci przejawiało zachowania agresywne prowadzące do konfliktów z rówieśnikami; 

0 dzieci dokonywało samookaleczenia; 

 

Praca socjalna: 

 W roku 2025 wychowawcy wykonali pracę socjalną na rzecz 25 rodzin, która dotyczyła m.in.: 

• nadużywania alkoholu przez rodziców; 

• przemocy w rodzinie; 

• zaniedbywania obowiązku szkolnego przez dziecko oraz niepodejmowania przez 

rodziców współpracy ze szkołą; 

• eksperymentowania dziecka z środkami psychoaktywnymi; 

• dokonywania przez dziecko kradzieży, aktów wandalizmu; 

• modelowania czynności opiekuńczo – wychowawczych; 

• uczenia umiejętności społecznych; 

• poradnictwa, wsparcia i itp. 

• pomocy w załatwianiu spraw urzędowych w tym pisanie wniosków do sądu i innych 

urzędowych pism. 
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 Podstawowym zadaniem Świetlicy jest realizowanie szeroko pojętej funkcji  

profilaktycznej i resocjalizacyjnej, realizowanej między innymi przez pracę socjalną                                 

z dzieckiem  i z jego rodziną. Placówka spełnia trzy podstawowe funkcje: wychowawczą, 

opiekuńczą, społeczną. Pracownicy Świetlicy uczestniczą w posiedzeniach  Grup Roboczych, 

których zadaniem było diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, opracowanie, realizacja 

i ewaluacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach występowania przemocy w rodzinie, 

monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodziło do przemocy oraz rodzin zagrożonych 

występowaniem przemocy, dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których 

dochodziło do przemocy oraz efektów tych działań. W 2025 roku 10 dzieci było dotkniętych 

przemocą domową, w której prowadzona była procedura Niebieskiej Karty. 

 

Działalność Świetlicy rozkłada się na dwa podstawowe nurty. 

I. Pierwszy nurt polega na profilaktyce, czyli racjonalnym organizowaniu czasu wolnego. 

Wychowawcy Świetlicy w ramach zajęć zorganizowali uczestnikom: 

- Program zajęć plastyczno - technicznych – odbywał się co najmniej raz w tygodniu według 

ustalonego planu, w ustalony przez wychowawcę i uczestników dzień; celem zajęć było 

rozwijanie zainteresowań i uzdolnień plastycznych dzieci, ale także ułatwienie uczestnikom 

wyrażania własnych problemów, trudnych do werbalizacji oraz stwarzanie możliwości 

odreagowywania tłumionych, przykrych emocji; 

- Program zajęć ruchowo - tanecznych – zajęcia taneczne organizowane były według potrzeb 

uczestników. Głównie udział w nich brały dziewczynki choć czasem zdarzało się że 

zainteresowanie przejawiali chłopcy. Podczas zajęć opracowywane były układy taneczne                           

w rytmie zumby. Łatwe do naśladowania kroki taneczne, urozmaicona kompozycja ruchów 

i energiczna muzyka wprawiała wszystkich w optymistyczny nastrój, pobudzała do 

wspólnej zabawy przy której zapominało się o codziennych problemach oraz nabierało się 

pewności siebie. 

- Projekt „Noc w Świetlicy” – W 2025 roku 4 razy zorganizowano w pomieszczeniach 

świetlicy nocowanie. Noc w Świetlicy Socjoterapeutycznej jest wydarzeniem profilatyczno 

– eduacyjnym skierowanym do uczestników Świetlicy. Celem Projektu była integracja 

grupy, pogłębianie przyjacielskich relacji, przełamywanie różnorodnych barier, umacnianie 

więzi dziecko – dziecko, dziecko – wychowawca. Świetlica jako drugi dom, jako miejsce 

beztroskiego dzieciństwa, a nie tylko nauki i rozwoju poprzez atrakcyjne spędzenie czasu 

wolnego z dala od komputera, telefonu komórkowego. Noc w Świetlicy odbywała się                     

z piątku na sobotę według wcześniej przygotowanego programu zajęć. Dzieci oprócz 

atrakcyjnego spędzania czasu przygotowywały wraz z wychowawcami miejsca do spania, 

sporządzali posiłki. 

 

Dodatkowo: 

w ramach ferii zimowych w dniach od 17.02 do 28.02.2025 roku odbyły się zajęcia 

plastyczno – techniczne, wyjścia na pływalnię krytą, wyjazd do kina, turnieje gier 

planszowych, tańce na matach, quizy, gry i zabawy na x-box. Ponadto w ramach ferii w 

dniu 17.02.2025r przeprowadzono Akcję pod patronatem Burmistrz Miasta Lędziny 

„Bezpieczna Rodzina na Drodze”. Akcja związana była  z bezpieczeństwem podczas 

ferii zimowych w ruchu drogowym. W ramach działań funkcjonariusze Policji 

sprawdzili trzeźwość i dokumentację kierowców. Kierowcy, którzy wykazali się 

odpowiedzialnością i znajomością przepisów drogowych zostali wyróżnieni „Medalem 

Wzorowego Kierowcy” ręcznie wykonanym przez uczestników Świetlicy 

Socjoterapeutycznej, oraz materiałami promocyjnymi otrzymanymi od Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lędzinach, a także okazyjnymi 

gadżetami profilaktycznymi zakupionymi z „funduszu alkoholowego” w postaci ulotek, 

długopisów, notesów, alkotestów, zapachowych zawieszek do samochodu, odblasków z 
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hasłami profilaktycznymi. Funkcjonariusze przeprowadzili w placówce prelekcję 

ukierunkowaną na szerzenie wiedzy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym wśród 

najmłodszych. Przedsięwzięcie miało na celu zwrócenie uwagi na prawidłowe 

zachowania się podczas wypadku drogowego, w tym na procedury udzielania pierwszej 

pomocy. Istotnym elementem prelekcji było uświadomienie dzieciom, jak ważne dla 

bezpieczeństwa jest noszenie elementów odblaskowych. 

• zajęcia w ramach Projektu „Otwarte Drzwi Świetlicy” pt.: „Przyjazna Świetlica”; 

projektem zostali objęci uczestnicy Świetlicy oraz dzieci z terenu miasta Lędziny -                       

W każdy czwartek na zajęcia do placówki mogli przychodzić wszyscy, którzy chcą miło 

spędzić czas, poszerzyć swoją wiedzę i zainteresowania, pasje, poznać zasady 

funkcjonowania świetlicy oraz odrobić lekcje i uzyskać pomoc w nauce.  

Projekt „Otwarte drzwi Świetlicy” to dobra zabawa w bezpiecznych warunkach pod          

opieką wykwalifikowanej kadry.  

Podczas pobytu w świetlicy dzieci mają zapewniony posiłek w formie bułki i herbaty. 

            Zajęcia w ramach Projektu odbywają się po zajęciach szkolnych do godziny 17.00. 

• zajęcia w ramach Projektu pt.: „Świetlicowy Urząd Pracy” - (projekt realizowany 

jest w Świetlicy od 2006 roku) uczyły odbiorców projektu nowych umiejętności 

społecznych i korygowały ich aspołeczne zachowania i postawy, a w konsekwencji 

zapobiegały przekazywaniu z pokolenia na pokolenie bezradności życiowej                                 

i wykluczenia społecznego; jednocześnie projekt pozwolił uczestnikom zdobyć 

umiejętności, które będą pomocne im w przyszłości, aby odnaleźć się na rzeczywistym 

rynku pracy, gdzie przeplata się bezrobocie z wysokimi wymaganiami zawodowymi               

i zabieganiem o specjalistów; 

• Program Angażowania Rodzin - spotkania i zajęcia wspólne dla uczestników i ich 

rodziców  program powstał i realizowany jest z myślą o rodzicach dzieci 

uczestniczących w zajęciach świetlicowych, którzy borykają się z trudnością 

budowania więzi w rodzinie i z bezradnością w sprawowaniu czynności opiekuńczo – 

wychowawczych.; program ten angażuje do zajęć zarówno uczestników Świetlicy jak      

i  ich rodziców dając im okazję m.in. do uczenia się miłości, współodczuwania                     

i wzajemnej troski o siebie; w roku 2025 zajęcia głównie dotyczyły efektywnego 

spędzania czasu wolnego oraz pomocy w nauce, a przez to umiejętnej komunikacji                    

i współdziałania; zajęcia ponadto umożliwiły rodzicom poznanie różnych form 

kontaktu z dzieckiem, współdziałania i wzajemnego wspierania się.  

• Projekt „Skałkowa Przygoda” obóz socjoterapeutyczny – W dniach od 24.06 do 

27.06.2025r dzieci uczestniczyły w 4 dniowym biwaku socjoterapeutycznym                                          

w Rzędkowicach na Jurze. Od 2001 roku placówka przy współpracy SITG Ziemowit 

realizuje Socjoterapeutyczny Projekt Pracy z Dziećmi pt. : „Skałkowa Przygoda”, który 

ma na celu 4 dniowy wyjazd dzieci na biwak, a główną atrakcją jest wspinaczka 

skałkowa pod okiem wykwalifikowanych instruktorów. Tematyka zajęć dotyczy  w 

głównej mierze twórczego gospodarowania czasem wolnym, prawidłowej komunikacji 

z rówieśnikami i dorosłymi. Dzieci śpią pod namiotami. Zachęcani są do  pomocy w 

przygotowywaniu posiłków, uczestnictwa w przygotowanych zawodach sportowych, 

zwiedzania ruin zamku w Mirowie, Bobolicach, Ogrodzieńcu oraz Jaskini Głębokiej. 

Podczas wyjazdów młodzi ludzie uczestniczą w różnorodnej aktywności, rozwijają 

swoją spostrzegawczość i umiejętność obserwacji w terenie. Pozwoli to obudzić w nich 

inicjatywę w działaniu (np.: ujawnić talent organizacyjny i praktyczny).  

 

W roku 2025 w ramach projektów realizowanych w placówce zaplanowano                                   

i zrealizowano: 

1. Projekt “Skałkowa Przygoda”: Planowano - 1, Zrealizowano - 1 

2.Kółko Plastyczno – Techniczne: Planowano - 39, Zrealizowano - 30 
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3. Program zajęć profilaktychno – edukacyjnych, socjoterapeutycznych: Planowano – 71, 

Zrealizowano - 62 

4. Projekt “Świetlicowy Urząd Pracy”: Planowano -5, Zrealizowano - 5 

5. Projekt “Otwarte Drzwi Świetlicy”: Planowano - 36, Zrealizowano - 35 

6. Ramowy Plan Imprez: Planowano – 63, Zrealizowano - 54 

7. Wycieczki: Planowano - 6, Zrealizowano - 5 

8. Projekt Noc w Świetlicy: Planowano – 4, Zrealizowano - 4 

 

II. Drugi nurt  związany jest z pracą socjoterapeutyczną i edukacyjno – profilaktyczną                       

Co najmniej raz w tygodniu według rocznego programu przygotowanego przez wychowawców 

Świetlicy prowadzone były zajęcia socjoterapeutyczne i profilaktyczo - edukacyjne.   Programy 

te zakładały, iż najlepszą drogą do uniknięcia patologii zachowania jest rozwój umiejętności 

interpersonalnych i całej osobowości wychowanka. Zajęcia przeprowadzane były  w dwóch 

grupach i dostosowane zostały do wieku, potrzeb i zasobów uczestników. Celem zajęć było 

przede wszystkim stworzenie klimatu zaufania i bezpieczeństwa, zachęcanie do wzajemnego 

wspierania się, budowania pozytywnej samooceny, nauki asertywnych zachowań                                        

i samodzielnego podejmowania decyzji oraz stałe pobudzanie aktywności twórczej 

uczestników.  

 Praca świetlicowa opierała się na zasadach społeczności socjoterapeutycznej (raz                            

w tygodniu). Tę pracę grupową często uzupełniało się metodą pracy z indywidualnym 

przypadkiem, gdzie podstawą są pozytywne relacje pomiędzy wychowawcą, a dzieckiem. 

Techniką stosowaną  w tym modelu było zawieranie z dzieckiem pisemnych lub ustnych umów 

(kontraktów), które określały normy wspólnej zabawy czy pracy. 

 Duży nacisk nadal kładło się na prawidłową realizację obowiązku szkolnego w tym 

odrabiania zadań domowych, przygotowania do lekcji itp.   

 W roku 2025 placówka nadal rozwijała i umacniała współpracę z innymi instytucjami 

pomocy dzieciom i rodzinie. Zgodnie z regułą socjoterapii wychowawcy poszukują                                 

w środowisku sojuszników wspomagających proces oddziaływania na dzieci i rodzinę 

zainicjowany w Świetlicy. 

Wychowawcy współpracowali między innymi z: 

• kuratorami sądowymi, 

• pracownikami socjalnymi, 

• asystentami rodziny; 

• funkcjonariuszami policji, 

• pedagogami szkolnymi, wychowawcami, nauczycielami, 

• członkami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• pracownikami służby zdrowia i przedstawicielami innych instytucji pomocowych. 

W stosunku do dzieci, które z różnych względów nie uczestniczą w zajęciach placówki  zakłada 

się ich obserwację z dystansu. 

 

Wydatki na realizację programu (Świetlica) :  

Plan – 280.188,48 zł, wykonanie – 280.047,96 zł, co stanowi 99,95% realizacji planu. 

 

Program kładzie również nacisk na wczesną profilaktykę środowiskową, realizowaną  

w naturalnym otoczeniu dzieci i młodzieży, a także na współpracę międzyinstytucjonalną 

pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego, placówkami oświatowymi, instytucjami 

kultury, organizacjami pozarządowymi oraz służbami społecznymi. Działania Programu 

ukierunkowane są również na wzmacnianie kompetencji społecznych, umiejętności radzenia 

sobie ze stresem i presją rówieśniczą oraz promowanie zdrowego i odpowiedzialnego stylu 

życia. 


